
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 18 del 23-03-2022 

 

 
 

Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa con Associazione SO.SAN. Solidarietà 

Sanitaria Lions ODV. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 12:00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita in modalità a distanza mediante collegamento 

in videoconferenza  

 

Raffaele Pane Sindaco Presente 

Piero Maccarone Vice Sindaco Presente 

Daniele Maletta Assessore Presente 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Carmelo Pitaro il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. Raffaele Pane, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

L’Associazione SO.SAN. Solidarietà Sanitaria Lions ODV nasce nel 2003 per coordinare le 

attività dei medici specialisti disposti a mettere a disposizione gratuitamente la loro attività 

professionale a favore dei bisognosi; 

 

L’Associazione non ha scopi di lucro e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale; 

non elargisce denaro o regalie, ma intende raccogliere e organizzare le singole iniziative e le 

grandi disponibilità professionali per sviluppare programmi propri, continuativi, efficaci, 

gratificanti e solidali; 

 

L’Associazione attua, in particolare, specifico progetto in base al quale ciascun medico 

specialista che desideri aderire, potrà impegnarsi a erogare un numero mensile, a sua scelta, di 

prestazioni gratuite a indigenti, direttamente nel proprio studio professionale (formando Reti 

di studi professionali SO.SAN.) o presso strutture sanitarie organizzate da Enti pubblici e 

privati, dai Lions, e da altre associazioni di volontariato che operano nel settore del sociale, 

allo scopo appositamente convenzionate con la SO.SAN. o presso strutture della stessa 

SO.SAN.; 

 

Il Service è aperto alla collaborazione di qualsiasi medico intenda aderirvi, anche se non 

Lions o non socio della SO.SAN; in tal caso il medico sottoscriverà una dichiarazione di 

prestazione d’opera a titolo gratuito, inerente il Service in oggetto; 

 

L’Associazione propone ai Comuni di collaborare in tale progetto, affinché gli utenti 

(indigenti bisognosi) possano essere individuati attraverso l’Ufficio per i Servizi Sociali; 

 

In particolare, la Segreteria Nazionale SO.SAN consegnerà, tramite il 

Responsabile/Coordinatore Locale SO.SAN. al Comune un elenco dei medici specialisti che 

avranno offerto la propria disponibilità a tale servizio, aggiornandolo annualmente; tale 

elenco conterrà il nominativo del medico, la specializzazione, le prestazioni mensili gratuite 

che mette a disposizione e il numero di telefono per la prenotazione della visita; 

l’appuntamento per tali prestazioni verrà concordato con lo specialista di volta in volta 

direttamente dal Responsabile/Coordinatore Locale con il Servizio Sociale del Comune, che 

inoltrerà la richiesta di visita medica vidimata dal Comune; 

 

RITENUTO che l’Ente intende aderire alla proposta dell’Associazione SO.SAN. Solidarietà 

Sanitaria Lions ODV, e prendere parte al progetto di solidarietà sociale specificato in 

premessa; 

CONSIDERATO che l’Ente per l’attuazione del progetto intende mettere a disposizione, 

mediante concessione in comodato d’uso gratuito, idonei locali per l’espletamento delle visite 

mediche specialistiche; 

RITENUTO di approvare lo schema di protocollo d’intesa allegato alla presente per 

formarne parte integrante e sostanziale; 



 

Per quanto premesso.  

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale;  

- la Legge n. 241/90 e s.m.i; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

Con voti favorevoli, unanimi, palesi; 

 

D E L I B E R A  

− LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− DI APPROVARE, schema di protocollo d’intesa tra Associazione SO.SAN. Solidarietà 

Sanitaria Lions ODV ed il Comune di Scigliano per prendere parte al progetto di 

solidarietà sociale specificato in premessa;  

− DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa; 

− DI CONCEDERE in comodato d’uso gratuito, per le finalità di cui in premessa, 

all’associazione SO.SAN. Solidarietà Sanitaria Lions ODV i locali adibiti ad ambulatorio 

medico siti in via Umberto I e i locali dell’edificio comunale in piazza Carmine Goria; 

− DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo gli adempimenti 

successivi; 

− DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di attivare immediatamente l’iniziativa; 

− DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sull’Albo Pretorio On – Line del Comune di 

Scigliano accessibile al pubblico ai sensi dell’Art. 32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 

2009. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Raffaele Pane F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, 

della Legge n. 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

 

Scigliano, 23/03/2022         Il Responsabile del servizio 

 F.to Giovanni Battista Benigno 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 23/03/2022 al 07/04/2022, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

23/03/2022 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

È stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  
 

✓ è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000); 

 

 

 
Scigliano, 23/03/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 23/03/2022    IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 



 


